Tempore igitur Willelmi senioris, qui debellavit gentem Anglorum, Wischardus,<sup>6</sup> medioeri loco ex Normannia oriundus, cum eidem regi militans minus proficeret et propriæ virtutis confidentia nesciret humili contentus esse fortuna, relicta patria cum paucis comitibus Apuliam profectus est. Cumque ibi præclare militaret, exemplo ejus incitati paulatim ad eum confluxere<sup>7</sup> ex gente ejus viri inopes, et commodis amplioribus inhiantes, factusque est<sup>8</sup> eorum princeps: illos quoque, quibus paulo ante militaverat, cum malignari<sup>9</sup> et fraudare inciperent, in brevi subjugavit; ususque procurrente fortuna, ita invaluit ut opulentissimis provinciis Apulia et Calabria in potestatem redactis, mira successuum felicitate regno quoque Siciliæ potiretur. Nec contentus hac gloria, Græciam hostiliter ingressus, imperatoris Constantinopolitani provincias occupavit: eundem bello congressum, fuis ejus copiis, inglorium fugere compulit.

<sup>1</sup> *iisdem*, S.; *his*, B.C.D.<sup>2</sup> *Wischardo*, S.; *Wiscardo*, B.C.D.<sup>3</sup> B. has *in* for *vi*.<sup>4</sup> C. has *pugnatum*.<sup>5</sup> B. and D. insert *et* before *Calabria*.<sup>6</sup> *Wischardus*, S.; *Wiscardus*, B.C.D.<sup>7</sup> B. has *confixere*.<sup>8</sup> *est*, C.S.; om. B.D.<sup>9</sup> D. alone has the form *malignare*.

Quo reparante bellum, et latissimi contrahente vires imperii, ille a Romano pontifice, qui ab imperatore Teutonico infestabatur, accepto mandato ut beati Petri ecclesie sub omni celeritate subveniret, reliquit in Græcia cum exercitu filium Boamundum,<sup>1</sup> ipse vero, assumpta parte militiae, conceitus in Italiam rediit. Factumque<sup>2</sup> est, supra modum ardentibus prosperis, ut una<sup>3</sup> die de utroque imperatore, felicitate non dispari triumpharet: de imperatore quidem Teutonico per semetipsum in Italia, de imperatore vero Constantinopolitano per filium in Græcia. Verum non multo post sollicitate ab eodem imperatore uxoris absumptus veneno,<sup>4</sup> quam vanum sit omne quod seculare est tantæ felicitatis infelici exitu declaravit. Reliquit autem filiis amplissimæ acquisitionis jus universum: qui et egregie post ipsum in multa felicitate et gloria imperasse noscuntur, Græcis Affrisque terribiles, imperatoribus quoque Teutonicis inaccessi. Denique eueurrit clarissimæ successione series usque ad Willelmum<sup>5</sup> Willelmi filium: qui cum illustrissimi regis Anglorum Henrici filiam duxisset uxorem, non susceptis ex ea liberis, immatura morte præreptus est. Cui successit arbitrio et electione optimatum Thancredus<sup>6</sup> nothus, eunetis Teutonicam aspernantibus ditionem, quippe Constantia defuncti regis amita, cui<sup>7</sup> eo defuncto jus successione competere videbatur, Henrico Frederici imperatoris Teutonici filio nupserrat, qui nimirum, patre, ut supra expositum est, in expeditione Orientali defuncto, imperatoriam successione